
                  ROMÂNIA 

        Județul  BISTRITA-NASAUD  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI FELDRU 

Codul de înregistrare fiscală: 4427048 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 1 din 05.01.2024 

privind implementarea proiectului: „DRUMURI DE EXPLOATARE 

AGRICOLĂ IN COMUNA FELDRU, JUDEȚUL BISTRIȚA NĂSĂUD”  

 

Consiliul Local al UAT COMUNA FELDRU, Județul BISTRITA-NASAUD, 

întrunit în ședintă extraordinară de îndată la care participă un număr de 15 consilieri 

locali din cei 15 consilieri locali în funcție. 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 129, 133, 139 și 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul COMUNEI FELDRU, în 

calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 128 din 05.01.2024, prin care se susține 

necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei;  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu nr. 129 din 05.01.2024 prin care se motivează, în drept și 

în fapt,  necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei; 

c) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local FELDRU, constatând 

necesitatea de a asigura cofinanțarea, pentru realizarea investițiilor publice de 

interes local nr.130 din 05.01.2024; 

d) referatul privind caracteristicile tehnice ale investiţiei;  

e) documentația tehnico-economică Studiu de Fezabilitate întocmit de SC 

CENTRUL DE PROIECTARE ȘI INGINERIE S.R.L.  

f) angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele corporale și 

necorporale rezultate din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru 

activitatea care a beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data 

efectuării ultimei plăți. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico - economică precum și indicatorii 

tehnico - economici ai investiției: „DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLĂ 

ÎN COMUNA FELDRU, JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD” prezentați în 

Studiul de Fezabilitate. 

Art. 2. Se aprobă implementarea proiectului: „DRUMURI DE 

EXPLOATARE AGRICOLĂ ÎN COMUNA FELDRU, JUDEȚUL 

BISTRIȚA-NĂSĂUD”. 

Art. 3 Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei. 



Art. 4 Se aprobă obligația comunei de a prevedea lucrările aferente Proiectului 

în bugetul local pentru perioada de realizare a investiţiei în cazul obţinerii finanţării. 

Art. 5 Se aprobă includerea cheltuielilor aferente investiției în bugetul local 

pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Planului 

Strategic (PS) 2023-2027, potrivit legii. 

Art. 6 Se aprobă Anexa 1 - Operatorii economici ȋn domeniul agricol deserviți 

de proiect și suprafețele de teren accesibilizate de proiect, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 7 Comuna FELDRU se angajează să includă în categoria activelor proprii 

activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului și să le 

utilizeze pentru activitatea care a beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 

5 ani, de la data efectuării ultimei plăți. 

Art. 8 Se aprobă referatul privind caracteristicile tehnice al investiţiei. 

Art. 9 Se aprobă avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local FELDRU, 

constatând necesitatea de a asigura cofinanțarea, pentru realizarea investițiilor 

publice de interes local, conform documentației tehnico-economice a proiectului. 

Art. 10 Se aprobă angajamentul Comunei FELDRU privind asigurarea 

accesului public fără taxe la investiția realizată prin Proiect. 

Art. 11 Se aproba angajamentul Comunei FELDRU de a exclude orice 

contribuție publică de la bugetul de stat pentru investițiile care urmează a se realiza, 

plățile pentru cheltuieli neeligibile urmând să fie efectuate numai din surse proprii 

sau atrase. 

Art. 12 Se aprobă angajamentul Comunei FELDRU privind asigurarea 

cofinanțării, dacă este cazul. 

Art. 13. Reprezentantul legal al Unității Administrativ Teritoriale este primarul 

acesteia, domnul ȚIOLAN GRIGORE. 

Art. 14. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

comunei. 

Art. 15. Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul general al UAT-ului, 

Instituției Prefectului județului BISTRIȚA-NĂSĂUD și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

https://feldru.ro/.   

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ 

          Aurel Costînașiu                              SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                       BEȘUȚIU GAVRILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 1 la  

HOTĂRÂREA 

nr. 1 din 05.01. 2024 

Operatorii economici ȋn domeniul agricol deserviți de Proiect si suprafețele de teren 

accesibilizate de Proiect 

Suprafețele agricole deservite de investiție: 

Nr. crt. DENUMIRE DRUM AGRICOL 
Suprafețe agricole 

deservite (ha) 

1 D.A. LAZURI 

1.198,87 

2 D.A. SATUL VECHI 

3 D.A. LA COTEȚE 

4 D.A. LA IZVOR 

5 D.A. SUNĂTOARE 

6 D.A. PICIORUL BAIȚII 

7 D.A. DUMBRĂVI 

8 D.A. PLEȘE VÂLCICA 212,30 

9 D.A. PÂRLOAGE 103,54 

10 D.A. STÂRCI-SĂPĂTURI 95,29 

11 D.A. SUB DEAL 

666,74 
12 D.A. PRIHODIȘTE 

13 D.A. HAȘCA 

14 D.A. BĂȘCUȚA 

15 D.A. PERJU 83,27 

TOTAL 2.360,01 

 

Agenti economici agricoli deserviți de investiție: 

Nr. Denumire agenți agricoli 
Cod 

CAEN 
Denumire Drum Agricol 

1 MARC B.BOGDAN PFA 0149 D.A. PICIORUL BĂIȚII 

2 HOLBURĂ OTNIEL PFA 0141 D.A. LA IZVOR 

3 CIFOR CĂLIN PFA 0141 D.A. PÂRLOAGE 

4 CIFOR ELENA PFA 0146 D.A. DUMBRĂVI 

5 OPREA VALERIA-DOCHIȚA II 0141 D.A. STÂRCI-SĂPĂTURI 

6 OPREA MARINA MAGDALENA PFA 0141 D.A. PERJU 

7 RUNCAN P. PETRU PFA 0141 D.A. PÂRLOAGE 

8 VARVARI S. VASILE PFA 0150 D.A. PÂRLOAGE 

9 OPREA N. OCTAVIAN IF 0141 D.A. PRIHODIȘTE 

10 ANI A. ANA PFA 0141 D.A. STÂRCI-SĂPĂTURI 

11 SINGEORZAN I IOAN PFA 0149 D.A. STÂRCI-SĂPĂTURI 

12 ANI IONICĂ PFA 0145 D.A. STÂRCI-SĂPĂTURI 

13 ANI SANDU PFA 0141 D.A. STÂRCI-SĂPĂTURI 

14 RUS MEDENA II 0141 D.A. SUNĂTOARE 

15 ZAHARIE EMILUT DANIEL PFA 0141 D.A. BAȘCUȚA 

16 SÎNGEORZAN RELU PFA 0145 D.A. STÂRCI-SĂPĂTURI 

17 SÎNGEORZAN I. GEORGE 0141 D.A. PÂRLOAGE 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ 

          Aurel Costînașiu                              SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                       BEȘUȚIU GAVRILĂ 


